REQUERIMENTO No                DE 2010.

(Do Sr. Chico Alencar)

Requer inclusão na Ordem do
Dia da Proposta de Emenda à
Constituição nº 270, de 2008, que
“Acrescenta o parágrafo 9º ao art. 40
da Constituição Federal de 1988”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

do Regimento Interno a inclusão, na Ordem do Dia, da Proposta de Emenda à

Constituição nº 270, de 2008, que “Acrescenta o parágrafo 9º ao art. 40 da

Constituição Federal de 1988”, para garantir ao servidor que aposentar-se por

invalidez permanente o direito dos proventos integrais com paridade, por se

tratar de matéria de grande relevância e urgência.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2010.

Chico Alencar

Deputado Federal PSOL/RJ